
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

U.O. 29 – PROGETTAZIONE

TEL. 0935 5250111 – FAX 0935 26581
VIA PIAZZA ARMERINA 23 -  94100 ENNA

Prot. n.   61571  del 21/06/2019       

Oggetto:  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  a  seguito  di  procedura  negoziata  su  piattaforma

elettronica M.E.P.A.,(R.d.O. aperta) per l’affidamento del servizio  di sorveglianza sanitaria

(medico competente) come previsto    dal D.lgs. n.81/08 per   i  lavoratori   forestali   ( L.T.I.

 ed   L.T.D.)   addetti   al   servizio   antincendio   boschivo –        campagna antincendio 2019

per la provincia di Enna , espletata ai sensi dell'art. 36  del  DLgs n. 50 del 18/04/2016 e

ss.mm.ii.  Codice CIG ZD428B52CA-  Codice CUP G24G19000010002. 

Allegati n. 

Il  Dirigente  del   Servizio  XI    Ispettorato    Ripartimentale   delle    Foreste  di  Enna,

visto lo Statuto della Regione Siciliana;

vista la L.R. 15/05/2000 n. 10 avente ad oggetto: “ Norme sulla dirigenza e sui rapporti di

impiego e di lavoro alle dipendenze della regione Siciliana”;

vista la L.R. 6/04/96 n. 16 avente ad oggetto: “ Riordino della legislazione in materia forestale

e di tutela della vegetazione”;

vista la L. R. 14/04/2006 n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile

1996 n. 16;

visto il D. Lgs. N. 81/08 riguardante la sicurezza, la tutela e la salvaguardia della salute dei

lavoratori sui luoghi di lavoro;

visto il D.D.G. n. 168 del  13/02/2019 con cui  il Sig. Dirigente Generale ha conferito allo

scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di Enna;

vista la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad interim del

Comando Corpo  Forestale  ha  comunicato  di  considerare  il  dirigente  provinciale  del

Servizio Ispettorato, quale responsabile del procedimento di utilizzazione dei contingenti

di lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a quando non sia effettuata la nomina di

RUP ad altro dipendente;

vista la nomina di R.U.P. prot. n. 24218 del 13/03/2019 al F.D. Mario Cappa che sostituisce

nelle perizie A.I.B. il precedente R.U.P. per l’anno 2019;

viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate con delibera del Consiglio della Autorità
n. 206 del 01/03/2018;

R. U. P. : F. D.      Mario Cappa      Plesso SIRF 11 ENNA Piano secondo. Stanza 16      Tel. 0935 5250111 e-mail  : mcappa  @regione.sicilia.it        Orario e giorni di ricevimento: martedì e   

giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; mercoledì dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00.      U.R.P.: tel. 0935 5250320; e-mail:     
irfen.foreste@regione.sicilia.it  ;            P.E.C.:        irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

considerato che  la  spesa  di  €  29.000,00  I.V.A.  esente  ai  sensi  dell’art.  10  D.P.R.  n.  633/72
graverà   sul  capitolo  150542  codice  gestionale  U.1.03.02.18.001  del  bilancio  per
l'esercizio  in  corso  per  "il  servizio  di  sorveglianza sanitaria (medico  competente)
come  previsto  dal  D.lgs.  n.81/08  per   i  lavoratori   forestali   (  L.T.I.   ed   L.T.D.)
addetti   al  servizio  antincendio   boschivo  –  campagna  antincendio  2019  ”  giusta
prenotazione di impegno  n. 13 del 22/05/2019  della Ragioneria Centrale Territorio
e Ambiente R.S.;

vista la propria determina a contrarre prot. n. 54599 del 05/06/2019 per l’affidamento del
servizio in oggetto  nella quale dava atto di procedere per l'affidamento del servizio
di sorveglianza sanitaria (medico competente) ai sensi  dell'art. 36  del  D.Lgs n. 50
del  18/04/2016  e  ss.mm.ii.,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  pubblica
amministrazione  (M.E.P.A.)  con  richiesta  di  offerta  aperta  a  tutti  gli  operatori
economici del settore registrati su MEPA (R.d.O. Aperta), senza pertanto limitazioni
di  inviti  nel  rispetto  dell'art.  3.6  delle  Linee  Guida  n.  4  dell’ANAC aggiornate  al
01/03/2018, con l’utilizzazione del “Disciplinare di gara  e capitolato d’oneri” con
aggiudicazione con  il criterio dell'offerta più vantaggiosa  secondo il minor prezzo
offerto ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

atteso che  sulla  piattaforma  elettronica  “acquisti  in  rete  P.A.”  non  sono  presenti
convenzioni  CONSIP  attive  per  il  servizio  in  oggetto  segnato,  questa  stazione
appaltante ha avviato la procedura di gara ( R.d.O. Aperta ) n. 2325237 pubblicata
sul MEPA in data 11/06/2019;

vista la nota prot. n. 58243 del 14/06/2019 con la quale veniva nominata la commissione
di valutazione delle offerte tecniche amministrative;

visto il verbale di valutazione delle offerte del 14/06/2019 prot. n. 58496 e gli allegati allo
stesso, per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria (medico competente)
come previsto    dal  D.lgs.  n.81/08 per   i  lavoratori   forestali   (  L.T.I.   ed   L.T.D.)
addetti   al   servizio   antincendio   boschivo –  campagna antincendio 2019 da cui si
evince  che  solamente  n.  1  ditta:  Società  Media  Service  Italy  s.r.l.  viale  delle
Provincie, 96 Roma ha correttamente presentato tutta la documentazione e l’offerta
su MEPA a seguito della R.d.O. aperta:

preso atto che il sistema MEPA ha attribuito, la miglior offerta, alla ditta medesima secondo il
criterio del minor prezzo come descritto nel paragrafo  a) della lettera  di invito prot.
n.  56366 del  10/06/2019 allegata alla  (  R.d.O. Aperta  )  n.  2325237 pubblicata sul
MEPA in data 11/06/2019; 

visti i certificati,  rilasciati dai relativi uffici competenti, dai quali sono stati  verificati e
accertati la mancanza di motivi di esclusione stabiliti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016
e ss.mm.ii. riguardanti la Società Media Service Italy s.r.l. viale delle Provincie, 96
Roma;

vista la  polizza  fidejussoria  per  la  cauzione  provvisoria  n.  500646838  del  13/06/2019
rilasciata, alla Società Media Service Italy s.r.l. viale delle Provincie, 96 Roma , dall’
Allianz  s.p.a.  Largo  Ugo Imeri,  1  trieste  -  Agenzia  Catania  Bordighera  –  962000
Largo Bordighera, 26 - 95127 Catania, integrata sul sistema MEPA; 

ritenuto di  procedere,  pertanto,  come previsto  dall'art.  95 del  DLgs n.  50/2066 e ss.mm.ii.
all'aggiudicazione  definitiva  sul  sistema  MEPA,  per  l’affidamento  del  servizio  di
sorveglianza sanitaria (medico competente) come previsto   dal D.lgs. n.81/08 per   i
lavoratori   forestali   ( L.T.I.   ed  L.T.D.) addetti   al   servizio   antincendio  boschivo
–  campagna  antincendio 2019  alla  ditta  "Società  Media  Service  Italy  s.r.l.  viale
delle  Provincie,  96  Roma,  che  ha  presentato  l’offerta  su  MEPA  più vantaggiosa,
secondo il criterio del minor prezzo come descritto nel paragrafo  a) della lettera  di
invito  prot.  n.  56366  del  10/06/2019  allegata  alla  (  R.d.O.  Aperta  )  n.  2325237

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  2



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

pubblicata sul MEPA in data 11/06/2019,  con il   ribasso del 25,41% sul prezzo a
base d’asta; 

considerato che la campagna A.I.B. risulta in corso di espletamento e l’urgenza di procedere alla
sorveglianza sanitaria (medico competente) come previsto   dal D.lgs. n.81/08 per   i
lavoratori   forestali  ( L.T.I.  ed  L.T.D.) già interamente impegnati;  

DETERMINA

In conformità alle premesse:

1) ai sensi dall'art. 95 del DLgs n. 50/2066 e ss.mm.ii. di procedere ad effettuare sul sistema
MEPA l'aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria
(medico competente) come previsto   dal D.lgs. n.81/08 per  i lavoratori   forestali  ( L.T.I.
 ed   L.T.D.)  addetti   al   servizio   antincendio   boschivo  –   campagna  antincendio  2019
alla ditta "Società Media Service Italy s.r.l. viale delle Provincie, 96 Roma, che ha presen-
tato l’offerta su MEPA  più vantaggiosa,  secondo il criterio del minor prezzo come de-
scritto nel paragrafo  a) della lettera  di invito prot. n. 56366 del 10/06/2019 allegata alla (
R.d.O. Aperta ) n. 2325237 pubblicata sul MEPA in data 11/06/2019,  con il   ribasso del
25,41% sul prezzo a base d’asta, per l’importo massimo complessivo di € 21.631,10  IVA
esente ai sensi dell'art. 10 D.P.R  n. 633/72;

2) di procedere,  successivamente alla pubblicazione del presente atto, alla stipula del con-
tratto predisposto attraverso il sistema elettronico del portale MEPA con firma digitale, di
affidamento del servizio in oggetto con la ditta  " Società Media Service Italy s.r.l. viale
delle Provincie, 96 Roma ai sensi dell'art. 32, comma 14, del  DLgs n. 50 del 18/04/2016
e ss.  mm. ii,  entro  l'importo massimo di  €  21.631,10,   IVA esente  ai  sensi  dell'art.  10
D.P.R  n. 633/72;

3) che la spesa massima di € 21.631,10 , IVA esente ai sensi dell'art. 10 D.P.R  n. 633/72,
graverà sul cap.150542 codice gestionale U.1.03.02.18.001 del bilancio per l'esercizio in
corso  per  "servizio  di  sorveglianza  sanitaria  (medico  competente)  come  previsto    dal
D.lgs. n.81/08 per   i lavoratori   forestali   ( L.T.I.   ed  L.T.D.) addetti   al   servizio  antin-
cendio   boschivo –  campagna antincendio 2019 ” delle  giusta prenotazione di impegno
n. 13 del 22/05/2019 della Ragioneria Centrale Territorio e Ambiente R.S.;

4) che il R.U.P. è il Funz. Dir. Mario Cappa e il Funz. Dir. Sebastiano Messina è  il Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), nominati, entrambi, con nota prot. n.  24218 del
13/03/2019; 

Copia della presente determina viene pubblicata  sul sito istituzionale del Comando del Corpo Fo-
restale  ai  sensi  dell’art.  68 della  L.R.  n.  21 del  12-08-2014, e  all’Albo Pretorio  presso la  sede
dell’S.I.R.F. 11 di Enna. 

I Funzionari Istruttori U.O. 29

- F.D. Filippo Amaradio

- F.D. Benito  Castro

  IL Responsabile Unico del Procedimento

              f.to  (F. D. Mario Cappa)

 

       Visto:

                IL DIRIGENTE

                   L’Ispettore Rip/le delle Foreste

                  f.to  ( Dott. Agr. Giuseppe Nasello)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  3


